П Р И Г О В О Р

ИФИО1

28 марта 2024 года 

<

адрес> ЧР

Ахматовский районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего - судьи Эдиева М.С.,

при секретарях ФИО30 и ФИО31,

с участием: государственных обвинителей: помощника прокурора ФИО28 

<

адрес> юриста 3 класса ФИО52, старшего прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры ЧР советника юстиции ФИО53 и Первого заместителя прокурора ЧР старшего советника юстиции ФИО32,

подсудимого ФИО15,

защитника ФИО33, представившего ордер № от 09.02.2024г. и удостоверение УМЮ РФ по ЧР № от 01.03.2016г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 3-й пер. Мичурина, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего пятерых детей, трое из которых малолетние, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В феврале 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, находясь в 

<

адрес> Республики, более точные дата, время и место не установлены, действуя единым прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения за счет чужого имущества, достоверно зная о продаже ФИО12 принадлежащих ему автомашины марки «БМВ 523i», 2010 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, зарегистрированной на имя ФИО34, за денежные средства в сумме 1 100 000 рублей и автомашины марки «БМВ 520i», 2012 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, зарегистрированной на ФИО35, за денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, решил совершить хищение указанных автомобилей, принадлежащих ФИО12, путем его обмана.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО15 действуя единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом приобретения автомашины в долг, из корыстных побуждений, под видом покупателя, находясь на территории автомобильной заправочной станции «Лидер», расположенной напротив 

<

адрес> по ул. ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО28) района 

<

адрес> Республики, предложил ФИО12 продать ему (ФИО15) автомашину марки «БМВ 523i», 2010 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, фактической стоимостью 960 000 рублей, за денежные средства в сумме 1 100 000 рублей, с условием выплаты денежных средств (ФИО15) в течение одного месяца, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, не имея при этом намерения выполнить взятые на себя обязательства. 

ФИО12, будучи введенный в заблуждение и находясь под влиянием обмана, согласился с предложением ФИО15, и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, напротив 

<

адрес> по ул. ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО28) района 

<

адрес> Республики, передал ФИО15 указанную автомашину, документы о ее регистрации и ключи, которую ФИО15 похитил путем обмана.

В последующем ФИО15 похищенным автомобилем ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, находясь напротив 

<

адрес> по ул. ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО28) района 

<

адрес> Республики, распорядился по своему усмотрению, продав его ФИО23 А.А., неосведомленному о совершенном ФИО15 преступлении, за 1 000 000 рублей, (с учетом погашения своего долга перед ФИО23 А.А. в сумме 600 000 рублей) и получил от последнего денежные средства в сумме 400 000 рублей, которыми ФИО15 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО15 путем обмана совершил хищение указанного выше автомобиля принадлежащего ФИО12, причинив ему ущерб на сумму 960 000 рублей.

Он же (ФИО15), ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, продолжая свои действия, охватываемые единым прямым умыслом, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом приобретения автомашины в долг, из корыстных побуждений, под видом покупателя, находясь на территории автомобильной заправочной станции «Лидер», расположенной напротив 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес> Республики, предложил ФИО12 продать ему (ФИО15) автомашину марки «БМВ 520i», 2012 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, фактической стоимостью 1 877 000 рублей, за денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, в долг, с условием выплаты денежных средств им (ФИО15) в течение одного месяца, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, и введя ФИО12 в заблуждение относительно свих истинных намерений, заплатил за указанный автомобиль часть денежных средств в сумме 500 000 рублей в качестве задатка, не имея намерений в дальнейшем производить оплату. 

ФИО12, будучи введенный в заблуждение и находясь под влиянием обмана, согласился с предложением ФИО15, и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 30 минут, напротив 

<

адрес> по ул. ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО28) района 

<

адрес> Республики, получив указанную сумму денежных средств передал ФИО15 указанную автомашину, документы о ее регистрации и ключи к нему, которую ФИО15 похитил путем обмана.

В последующем ФИО15 похищенным автомобилем ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, находясь напротив 

<

адрес> по ул. ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО28) района 

<

адрес> Республики, распорядился по своему усмотрению, продав ее ФИО23 Ш.Ш., неосведомленному о совершенном ФИО15 преступлении, за 700 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО36 путем обмана совершил хищение указанного выше автомобиля принадлежащего ФИО12, причинив ему ущерб на сумму 1 377 000 рублей, (за минусом ранее оплаченных 500 000 рублей).

Всего, при указанных обстоятельствах ФИО15, действуя единым прямым умыслом, совершил хищение чужого имущества путем обмана на общую сумму 2 337 000 рублей, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и показал о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время он не помнит, в 

<

адрес> он встретился со своим знакомым ФИО12. В ходе разговора ФИО12 сообщил ему, что он продает свою автомашину. «БМВ» 2010 года выпуска, регистрационный номер автомобиля он сейчас не помнит, но цвет автомашины - серый. В тот день он ничего не сказал ФИО12, одкако когда они встретились еще раз ДД.ММ.ГГГГ он попросил ФИО12 продать ему эту автомашину за 1 миллион рублей в рассрочку на один месяц. На этот момент он находился в очень затруднительной сложной ситуации, поскольку имел долговые обязательства перед другими людьми, поэтому он хотел перепродать эту автомашину «БМВ» и закрыть свои долги. На его условиях ФИО12 продал ему эту автомашину. Он в свою очередь продал эту автомашину «БМВ» своему знакомому ФИО5 за один миллион рублей, с учетом того, что он сам должен был ФИО5 деньги в сумме 600 000 рублей. С учетом его долга за автомашину «БМВ», 2010 года выпуска ФИО5 дал ему деньги в сумме 400 000 рублей. За указанную автомашину в условленный срок с ФИО12 он тогда не расчитался и свои обязательства не выполнил, а расчитался с долгами в отношении других лиц. Затем в феврале 2019 года, более точную дату и время он не помнит, он встретился с ФИО12 на автозаправочной станции «Лидер» в 

<

адрес>, где попросил продать его автомашину «БМВ» 2012 года выпуска, регистрационный номер которого сейчас она не помнит. ФИО12 отказался продавать ему эту автомашину, так как он еще не расчитался с ним за другую автомашину. Тогда он предложил ФИО23 ФИО24 продать эту автомашину по выгодной для того цене в 2 000 000 рублей. Так как эта цена оказалась для него выгодной, ФИО23 ФИО24 согласился и продал ему указазнную автомашину за эту сумму с отсрочкой оплаты на 1 месяц. Указанную автомашину он примерно ДД.ММ.ГГГГ продал ФИО23 Шамсануру за деньги в сумме 700 000 рублей., и опять свои обязательства перед ФИО12 он не выполнил и на тот момент не расчитался с ним за указанную автомашину. Эти оба автомашины он на себя не оформлял, а передавал автомашины покупателям вместе с документами на них и ключами. В 2022 году он был осужден Шалинским районным судом Чеченской Республики по ч.4 ст.159 УК РФ к реальному лишению свободы, и у него были ограничены возможности расплатиться с ФИО12. После освобожждения из мест лишения свободы он сначала вернул ФИО12 деньги в сумме 300 000 рублей, потом 500 000 рублей, а затем, в ходе предварительног следствия полностью возместил ему причиненный ущерб. С ФИО12 по настоящее время мы находимся в дружеских отношениях. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО15 его вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО12 от 02.11.2019г., 10.05.2023г. и 17.11.2023г., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ и согласию сторон, из которых следует, что в январе 2019 года, более точное время он не помнит, он купил автомобиль марки BMW-523i, серого цвета, 2010 года выпуска, регистрационный номер В 283 ОМ95 регион у ФИО19, проживающего в 

<

адрес>, в рассрочку. Купил он автомобиль за 1 025 000 (один миллион двадцать пять тысяч) рублей. В связи с тем, что они находятся в дружеских, доверительных отношениях, срок выплаты денежных средств определен не был. ФИО34-А.В. знал о том, что постоянной работы у него не имеется, поэтому дал добро продать автомобиль по выгодной для него (ФИО12) цене и тем самым дал ему возможность заработать. В первых числах февраля 2019 года, более точную дату указать не может, он встретил ФИО4, с которым он знаком с детства. ФИО4 проживает также в Урус-Мартане и является соседом его родственников по материнской линии. В ходе разговора ФИО4 сказал, что у него есть автомобиль марки BMW-520i, который он может продать. Он же (ФИО12) в свою очередь предложил ФИО4 продать указанный автомобиль ему, после того как он продаст свой автомобиль марки BMW-523i, серого цвета, 2010 года выпуска, регистрационный номер 

<

***> регион. С его предложением ФИО4 согласился. После этого, за два или три дня до ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в центре 

<

адрес>, более точные время и место указать не сможет, он повстречал ранее ему знакомого ФИО15, которому в ходе разговора сообщил, что у него в продаже имеется автомобиль марки BMW-523i, серого цвета, 2010 года выпуска, регистрационный номер В 283 ОМ95 регион. Кроме этого ФИО15 он сообщил, что после продажи указанного автомобиля, он собирается купить и перепродать другой автомобиль марки BMW-520i, и что у него имеется уже договоренность с продавцом автомобиля. В свою очередь ФИО15 пояснил, что он подыскивает для себя автомобиль, чтобы купить в рассрочку. Однако в тот день от ФИО15 каких-либо предложений о покупке автомобилей не поступило. При этом ФИО15 предложил ему встретиться ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, возле АЗС «Лидер», расположенной напротив 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес> Республики, после чего они расстались. Затем ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, встретившись в ранее назначенном месте ФИО15 предложил ему продать ему автомобиль марки BMW-523, серого цвета, 2010 года выпуска, регистрационный номер В 283 ОМ95 регион, в рассрочку за сумму 1 100 000 (один миллион сто тысяч) рублей. Он согласился на сделку, так как он – ФИО15 был в дружеских отношениях с его двоюродным братом, который охарактеризовал его как истинного мусульманина, порядочного и успешного человека, а также у него самого не было причин усомниться в его порядочности. Срок оплаты был определен один месяц, то есть ФИО15 должен был выплатить полную сумму за автомобиль ДД.ММ.ГГГГ. При этом он передал ФИО15 ПТС, а также бланк договора-купли продажи с подписью ФИО34-А.В. на данный автомобиль и копию его (ФИО34-А.В.) паспорта, ранее полученные от последнего. Передача автомобиля и документов происходила примерно в 12 часов 30 минут 13.02.2019г. О данной сделке, в тот же день, он поставил в известность ФИО34-ФИО37 этого, согласно ранее достигнутой договоренности, он встретился с ФИО4, чтобы купить у него автомобиль. Будучи уверенным в том, что ФИО15 выполнит взятые на себя обязательства в указанный срок в полном объеме, он предложил ФИО4 продать ему свой автомобиль в рассрочку, на что он согласился. Определившись в цене в 875 000 (восемьсот семьдесят пять тысяча) рублей, ДД.ММ.ГГГГ он забрал у ФИО35 автомобиль марки BMW-520i, черного цвета, 2012 года выпуска, регистрационный номер 

<

***> регион, ПТС к нему, а также бланк договора-купли продажи с подписью ФИО35 и копию его паспорта, при этом определив срок расчета за автомобиль - ДД.ММ.ГГГГ. После приобретения данного автомобиля, он несколько раз на нем ездил к ФИО15, который на тот период проживал со своей семьей по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО38, 

<

адрес>. При их встречах ФИО15 вел себя уверенно и соответственно у него никаких сомнений в том, что он не выполнит взятые на себя обязательства не возникало. В оговоренное время - ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО15 получить денежные средства за проданный ему автомобиль марки BMW-523i и в ходе разговора с последним он понял, что в настоящее время он не может выполнить взятые на себя обязательства, однако от них он не отказывается, ссылаясь на непредвиденные расходы и просил отсрочку до конца марта месяца 2019 года, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, встретившись снова с ФИО15, возле АЗС «Лидер», расположенной напротив 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес> Республики, он предложил ему (ФИО12) также продать ему в рассрочку, имевшийся у него в наличии на тот момент, автомобиль марки BMW-520i, который он купил в рассрочку у ФИО4, на что он ему отказал, так как он еще не расплатился с ним за первый автомобиль. Получив от него отказ, ФИО15 предложил ему цену намного выше рыночной в размере 2 000 000 (два миллиона) рублей за автомобиль марки BMW-520i, с условием отсрочки выплаты на один, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, при этом предложил задаток в сумме 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, за указанный автомобиль, тем самым подтверждая факт наличия у него денег и решимости выполнить взятые на себя обязательства. В свою очередь он согласился на выгодное предложение, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, 30 минут, возле АЗС «Лидер», расположенной напротив 

<

адрес> по ул. ФИО3 

<

адрес> Республики он передал автомашину марки «БМВ 520i», 2012 года выпуска, черного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион ФИО15, за денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, ПТС к нему, ключи, а также бланк договора-купли продажи с подписью ФИО35 и копию его паспорта, для дальнейшего переоформления. В последующем ФИО15 стоимость автомобилей не оплатил, распорядился ими по своему усмотрению, продавав их незнакомым ему лицам. Таким образом, путем обмана ФИО15 завладел принадлежащими ему автомобилями в количестве 2 штук на общую сумму 2 600 000 (два миллиона шестьсот тысяча) рублей, с учетом ранее оплаченных денег в сумме 500 000 (пятьсот тысяч). Свои обязательства перед ФИО34-А.В. и ФИО4 он выполнил в полном объеме, то есть всю сумму за приобретенные у них автомобили он выплатил. Ему на обозрение предъявлено заключение товароведческой судебной экспертизы № Э-181/08-20 от 11.08.2020г., согласно которой фактиеская стоимость принадлежащего ему автомобиля марки «БМВ 523I», VIN: №, 2010 г.в. составляет 960 000 рублей, с чем он согласен. Также ему на обозрение предъявлено заключение товароведческой судебной экспертизы № Э-119/04-2023 от 02.05.2023г., согласно которой фактическая стоимость принадлежащего ему автомобиля марки «БМВ 520I», VIN: №, 2012 г.в. составляет 1 877 000 рублей, с чем он согласен. Таким образом мошенническими действиями ФИО15 причинил ему ущерб за минусом ранее оплаченных в размере 500 000 рублей за автомобиль «БМВ 520I», VIN: № в особо крупном размере на общую сумму 2 337 000 рублей. Примерно в июне 2023 года, точной даты он не помнит, ФИО15 приехал к нему домой и вернул ему деньги в сумме 300 000 рублей. Затем в августе 2023 года, так как его не было дома, передал его брату ФИО54 Исе в 

<

адрес> деньги в сумме 300 000 рублей, которые он отдал потом ему, а в октябре 2023 года погасил всю задолженность, передав ему оставшуюся сумму согласно их договоренности при продаже принадлежащих ему автомобилей. Претензий к ФИО15 по данному поводу не имеет (т.1 л.д. 82-87, т.2 л.д.197-198, т.3 л.д. 31-32).

Показаниями свидетелей по делу в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО8 показал о том, что он занимается куплей-продажей автомашин. Ранее с ФИО15 он не был знаком. Он был знаком с ФИО5, у которого примерно в 2019 году, более точные дату и время не помнит, он купил автомашину марки «БМВ-520» или «528», 2010 года выпуска, серого цвета, за какую сумму купил автомашину по прошествии времени не помнит. Автомашина находилась дома у ФИО5 в аврийном состоянии после дорожно-транспортного происшествия. Мастера сказалаи, что для восстановления данной автомашины потребуется не менее одного месяца. При этом ему стал звонить какой-то мужчина и просить переоформить ее, так как на данное транспортное средство было большое количество штрафов. Тогда эту автомашину он оформил на свою супругу ФИО6, но она никода этой автомашиной не управляла, так как не имеет навыков вожджения. Примерно в том же 2019 году он продал эту автомашину в г. ФИО9 мужчине по имени ФИО27, которую ФИО27 также переоформил ее на свою супругу. Через некоторое время, примерно в том же 2019 году, путем обмена ФИО27 вернул ему эту же автомашину «БМВ» 2012 года выпуска, после чего когда он намеревался переоформить эту автомашину, в РЭО ему стало известно, что данная автомашина находится в розыске. Указанную автомашину у него изъяли сотрудники полиции и определили на стоянку ОП № УМВД 

<

адрес>, где она простояла один год. После того, как данную автомашину сняли с розыска, ему ее выдали вместе с документами, после чего он переоформил автомашину на себя и примерно через полтора года продал эту автомашину мужчине по имени Хабибулла.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.281 УПК РФ и согласию сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО8, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела от 11.08.2020г. и 15.05.2023г., из интересующей части которых следует, что примерно в конце февраля 2019 года, его дальний родственник ФИО5 купил у ранее незнакомого ему парня по имени ФИО15 автомобиль марки БМВ 523i 2010 года выпуска серого цвета. ФИО15 он никогда не видел и ничего о нем не знает. Знает со слов людей, что он задолжал многим людям крупные суммы денег и скрывается от правосудия. Спустя три дня после покупки, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 А.А. предложил ему купить у него данный автомобиль, после чего, недолго раздумывая, он согласился. Осмотрев данный автомобиль, он забрал у ФИО23 А.А. ключи к автомобилю, СТС, ПТС к нему, а также копию паспорта собственника на тот момент ФИО34 и бланк договора купли-продажи подписанный последним, для переоформления. ДД.ММ.ГГГГ он оформил данный автомобиль на свою супругу ФИО6, ему были выданы гос. знаки 

<

***>, а фактически им владел и пользовался он. ДД.ММ.ГГГГ он продал данный автомобиль ФИО21, который проживает в 

<

адрес> РД. за 700 000 рублей. Автомобиль был возвращен ФИО21 примерно в конце июня 2020 года, который проживает в 

<

адрес> РД, которому он продавал ранее автомобиль. ФИО27 вернул ему данный автомобиль и попросил за него у него деньги, которые он выплатил ему за покупку автомобиля в размере 700 000 рублей. ФИО27 вернул ему машину в виду того, что она находится в розыске. Претензий у них между Салманом и им никаких нет. Он Салману не поверил, думал, что он передумал покупать автомобиль, поэтому ДД.ММ.ГГГГ обратился в РЭО-4 МРЭО ГИБДД МВД по ЧР с заявлением о регистрации транспортного средства на свое имя, чтобы в дальнейшем при продаже автомобиля никто не тревожил его супругу. Когда он обратился к инспектору РЭО-4, последний начал пробивать по базе данных автомобиль и обнаружил, что автомобиль действительно находится в розыске за СУ УМВД России по 

<

адрес>. После этого инспектор пояснил, что автомобиль ему необходимо доставить в ОП № УМВД России по 

<

адрес> вместе со всеми правоустанавливающими документами и ключами для передачи инициатору розыска, что последний и сделал. ДД.ММ.ГГГГ данный автомобиль он продал ФИО7 за денежные средства в размере 870 000 рублей, после чего передал ему СТС и ПТС, а также ключи от автомобиля. ФИО12 и ФИО15 он никогда не видел и не знаком с ними, о них слышит впервые. О том, что данный автомобиль был приобретен незаконным путем он и его супруга ФИО6 ничего не знали (т.1 л.д.218-221, т.2 л.д.202-205).

Свидетель ФИО8 после оглашения своих показаний, признал и подтвердил их достоверность в полном объеме.

Свидетель ФИО39 показал о том, что в 2019 году он состоял в должности старшего государственного инспектора РЭО-4 МРЭО УГИБДД МВД по Чеченской Республики. В его должностные обязанности входило регистрация транспортных средств, их учет и переучет, проверка регистрируемого транспортного средства по базе данных ФИС-М ГИБДД на нахождение в розыске. Он сейчас по прошествии такого периода времени в суде вспомнил ФИО8, который приходил в РЭО для переоформления своей автомашины марки «БМВ», при этом ФИО8 представил ему договор купли-продажи между ним и его супругой. Однако в ходе проверки данного автомобиля по базе ГИБДД он обнаружил, что автомобиль числится в розыске. Он сообщил об этом ФИО8 и пояснил, что автомобиль в розыске по уголовному делу, им был составлен рапорт по данному факту, после чего данный автомобиль он доставил на служебную стоянку ОП № УМВД России по 

<

адрес>, вместе с ключом и документами. 

Показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ и согласию сторон.

Показаниями свидетеля ФИО40 от 09.01.2020г., согласно которым ФИО12 является его двоюродным братом по материнской линии. В его владении и пользовании находились автомобили марки «БМВ 523i» 2010 года выпуска серого цвета с регистрационными знаками 

<

***> и «БМВ 520» 2012 года выпуска с регистрационными знаками 

<

***>. На свое имя ФИО12 не оформлял данные автомобили, а скорее не успел их оформить, так как в скором времени после покупки продал их. Автомобиль марки «БМВ 523i» марки был куплен у ФИО34 за 1 025 000 рублей. «БМВ 520i» марки был куплен у ФИО35 за 875 000 рублей. Примерно 5-6 лет назад он познакомился с мужчиной по имени ФИО15. ФИО26 показался ему хорошим парнем, воспитанным и отзывчивым. В тесную и близкую дружбу с ним он не вступал. Виделся с ним в среднем 2-3 раза в месяц, не более, и то по работе. Примерно в начале февраля 2019 года, при встрече с ФИО26 он сообщил ему, что задолжал денег каким-то людям, кому именно и сумму он не называл. В этой связи, ФИО26 нужен был автомобиль для личного пользования, и он попросил его (ФИО40) найти ему машину в рассрочку. Для подтверждения своих намерений произвести оплату в рассрочку, ФИО26 предъявил ему свой банковский счет, на котором согласно предъявленной выписке находилась сумма в размере 15 000 000 рублей. Ему в тот момент в голову пришел свой двоюродный брат ФИО12, у которого в тот момент был автомобиль БМВ 523 р/з В283ОМЭ95. Далее, он переговорил с ФИО12 и предложил предложение ФИО15, на что ФИО12 спросил его, а точно ли ФИО26 выплатит всю сумму и можно ли ему доверять, на что он ответил, что можно. Убежден он был в этом в виду того, что ФИО26 ему казался порядочным человеком, плюс он предъявил ему банковский счет на 15 000 000 рублей. ФИО12 согласился на продажу в рассрочку автомобиля за 1 100 000 рублей с условием выплаты всей суммы до ДД.ММ.ГГГГ, то есть срок выплаты составлял 1 месяц. ДД.ММ.ГГГГ, его двоюродный брат ФИО12 купил у ФИО35 автомобиль марки БМВ 520 р/з 

<

***> за 875 000 рублей для личного пользования на время, пока ФИО26 не произведет оплату за рассрочку. ДД.ММ.ГГГГ, насколько он знает, ФИО26 не выполнил взятые на себя обязательства по выплате денег за автомобиль. На что ФИО26 сослался, он не знает. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 и ФИО24 договорились о еще одной сделке. ФИО24 продал ФИО26 еще один автомобиль, который он купил у ФИО35 БМВ 520 р/з 

<

***>. Договорились они опять на рассрочку. Условия рассрочки были таковы, что ФИО26 отдал первоначально ФИО24 500 000 рублей из общей договоренной суммы в 2 000 000 рублей. Оставшаяся часть долга в размере 1 500 000 рублей должна была быть погашена ФИО26 до ДД.ММ.ГГГГ согласно их договоренности. И на этот раз ФИО26 не выполнил условия договора. Хочет отметить, что на тот момент, он не подозревал, что ФИО15 может скрыться от его двоюродного брата не погасив перед ним долг. По сегодняшний день ФИО26 свой долг не погасил перед его двоюродным братом ФИО24. По каким причинам ФИО15 поступил так подло, он не знает, ему казался он очень порядочным и честным человеком (т.1 л.д.101-104).

Показаниями свидетеля ФИО41 от 15.05.2023г., согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ его сыном ФИО7 был куплен автомобиль марки БМВ 523I 2010 года выпуска стоимостью 870 000 рублей у уроженца г. ФИО9 по имени Анзор, иными данными Анзора не располагает, который был оформлен на имя ФИО8. После покупки в тот же день данный автомобиль был оформлен на его имя, но фактически владел им его сын. Какие государственные регистрационные знаки на момент покупки на указанном автомобиле были он не помнит, после переоформления на нем были государственные регистрационные знаки 

<

***> рег. 95. Данным автомобилем его сын владел примерно 2 года, точный период владения не может вспомнить, который в последующем продал мужчине, который проживает в городе Грозный. ФИО12 и ФИО15 он никогда не видел и не знаком с ними, о них слышит впервые. О том, что данный автомобиль был приобретен незаконным путем он и его сын ФИО7 ничего не знали (т.2 л.д.199-201).

Показаниями свидетеля ФИО11 от 27.11.2023г., согласно которым в конце апреля 2019 года, точной даты она не помнит, ее супруг ФИО21 приобрел автомобиль марки БМВ 523i с регистрационными знаками 

<

***>. За какую сумму она не помнит из-за давности событий. Указанный автомобиль он поменял с доплатой на ранее находящийся у него в пользовании автомобиль марки «Тойота Камри» 2008 года с регистрационными знаками 

<

***>. У кого именно он купил автомобиль, она не знает, так как с ним не виделась. Со слов мужа ей известно, что это был мужчина из г. ФИО9 Чеченской Республики. Указанный автомобиль был зарегистрирован на супругу продавца ФИО6. После совершения сделки ДД.ММ.ГГГГ, ее супруг ФИО27 оформил автомобиль БМВ 523i на нее. ДКП был составлен между ею и ФИО6, на основании которого автомобиль был в последующем поставлен на учет. Владел автомобилем ее супруг ФИО27, она никогда не водила машину. В середине октября 2019 года, точную дату она не помнит, ее супруг продавал автомобиль марки БМВ 523i, кому ей не известно. Дальнейшая судьба указанного автомобиля ей не известна (т.3 л.д. 83-85).

Показаниями свидетеля ФИО42 от 29.11.2023г., согласно которым с 2002 года по 2023 год он работал в органах ГИБДД по ЧР, после чего ушел на пенсию по выслуги лет. В 2020 году он занимал должность заместителя командира 2 роты 2 БПДПС ГИБДД МВД по ЧР. Территорией обслуживания их подразделения являлась ФАД «Кавказ» Р 217, с 675 до 718 км. ДД.ММ.ГГГГ находясь на дежурстве в 13 часов 33 минут на федеральной автодороге «Кавказ» на 689 км г. ФИО9 ЧР была остановлена автомашина марки «БМВ 520i», VIN: №, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, которая двигалась со стороны 

<

адрес> в направлении Республики Дагестан, под управлением ФИО43 При проверки по базе данных ФИАС ГИБДД-М было установлено, что указанный автомобиль находится в федеральным розыском-инициатором которого является УМВД России по 

<

адрес>. Затем был составлен протокол отстранения водителя от управления ТС и протокол задержания ТС о после чего автомобиль был изъят и поставлен на специализированную стоянку ОМВД России по 

<

адрес>, куда также был передан собранный материал по данному факту (т.3 л.д. 89-91).

Показаниями свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым примерно в феврале месяце 2019 года, точную дату и время не помнит, ее супругом ФИО10 был куплен автомобиль марки БМВ 523I 2010 года с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион 95 выпуска у жителя г. ФИО9, иными данными ФИО23 А., не располагает. После покупки данного автомобиля, ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль был оформлен на ее имя, однако она им никогда не пользовалась, фактически данным автомобилем владел ее супруг. Знакомые и друзья зовут его по имени Анзор. Примерно в конце мая 2019 года, точной даты она не помнит ее супруг продал указанный автомобиль жителю 

<

адрес> РД, анкетные данные его она не знает, так как продажей занимался ее супруг. В конце июня 2020 года указанный автомобиль был возвращен ее супругу обратно указанным покупателем, так как он находится в розыске и изъят сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес>. После того как сотрудниками полиции с автомобилем были проведены все следственные действия, он был возвращен снова супругу, так как он являлся добросовестным приобретателем. ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль он оформил на свое имя. ДД.ММ.ГГГГ данный автомобиль супруг ФИО22 продал ФИО7 за денежные средства в размере 870 000 рублей, после чего передал ему СТС и ПТС, а также ключи от автомобиля (т.3 л.д.57-59).

Показаниями свидетеля ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в конце апреля 2019 года, точное число не помнит, он увидел на сайте «Авито» объявление о продаже автомобиля марки БМВ 523i с регистрационными знаками 

<

***>. В то время у него в собственности находился автомобиль марки «Тойота Камри» 2008 года с регистрационными знаками 

<

***>. Вечером того же дня он решил позвонить продавцу БМВ и предложить ему обмен на свою Тойоту. В ходе разговора по телефону с мужчиной по имени Анзор, как в последствии ему стало известно, это был ФИО10, его псевдоним «Анзор». Они договорились на обмен авто с его доплатой 390 000 рублей. На следующий день они встретились с ФИО22 при въезде в г. ФИО9 и на месте обменяли автомобили, после чего, он произвел доплату в размере 390 000 рублей. БМВ была оформлена на ФИО6, которая является супругой ФИО22. Саму ФИО20 он никогда не видел и со слов ФИО22, на машине она никогда не ездила. После обмена автомобилей он предал ФИО22 все имеющиеся у него документы на автомобиль «Тойота Камри» (ПТС, СТС), ключи, пустой бланк ДКП с его подписью и копия паспорта. ФИО22 также передал ему имеющиеся у него документы на автомобиль БМВ 523i (ПТС, СТС), ключи и пустой бланк ДКП с подписей его супруги ФИО6 и копию ее паспорта. ДД.ММ.ГГГГ он оформил автомобиль БМВ 523i на имя своей супруги ФИО11. Владел автомобилем он, его супруга никогда не водила машину. ФИО22 ничего касательно судьбы БМВ 523i ему не говорил, пояснил, что за машину отвечает и никаких проблем с ней нет. О том, что данный автомобиль был приобретен мошенническим путем неизвестным ему человеком, он не знал. За период владения автомобилем, никто никаких претензий ему не предъявлял. В середине октября 2019 года, точную дату он не помнит, он выставил на продажу автомобиль БМВ 523i за сумму 750 000 рублей. Продавал он его в силу того, что ему понадобились деньги. Затем, с ним связался мужчина по имени ФИО25 с 

<

адрес> Республики Дагестан и предложил продать ему БМВ 523i за 675 000 рублей, на что он согласился. ФИО25 приехал в 

<

адрес> к нему на работу, осмотрел автомобиль, проверил его техническое состояние, после чего, передал ему наличными сумму 675 000 рублей, а он передал ему БМВ 523i и все имеющиеся от него документы (ПТС, СТС), ключи, пустой бланк ДКП с подписью его супруги ФИО11 и копию ее паспорта для дальнейшего переоформления машины. После этого, он ФИО25 нигде более не видел. Контактов его у него не сохранилось, опознать при встрече не сможет, из-за давности событий. У кого в настоящее время находится данный автомобиль ему неизвестно. Однако, насколько он знает, автомобиль с учета его супруги до сих пор не снят (т.1 л.д.167-170).

Показаниями свидетеля ФИО35 от 26.11.2023г., согласно которым примерно в октябре 2018 года, точной даты он не помнит, на авторынке в 

<

адрес> он приобрел автомобиль марки BMW-520i, VIN: №, черного цвета, 2012 года выпуска, у ранее ему не знакомого мужчины. После чего, ДД.ММ.ГГГГ автомобиль был оформлен на него и получены государственные регистрационный знаки 

<

***> регион. Примерно в начале февраля 2019 года он решил продать указанный автомобиль, так как ему нужны были денежные средства, с этой целью он решил об этом сообщить знакомым, чтобы они помогли ему побыстрее его реализовать. В первых числах февраля 2019 года, точную дату он не помнит, он встретил своего односельчанина ФИО12, с которым он знаком с детства. В ходе разговора он сообщил ему, что продает принадлежащий ему автомобиль марки BMW-520i, черного цвета, 2012 года выпуска, так как мему понадобились деньги и попросил его помочь продать его. ФИО24 сообщил, что тоже продает свой автомобиль BMW-523i и предложил купить его автомобиль, после того как он продаст свой. На его предложение он согласился. После этого, согласно ранее достигнутой договоренности, они встретились с ФИО12, он предложил ему продать ему свой автомобиль в рассрочку, сроком на один месяц, на что он согласился. Определившись в цене в 875 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ он забрал у него автомобиль марки BMW-520i, черного цвета, 2012 года выпуска, регистрационный номер 

<

***> регион, ПТС к нему, а также бланк договора-купли продажи с его подписью и копию его паспорта, для дальнейшего переоформления автомашины после ее продажи новому покупателю. Свои обязательства ФИО54 Имрудии перед ним полностью выполнил и оплатил стоимость автомобиля в указанный срок. Претензий к нему по данному поводу он не имеет. Кому была продана указанная автомашина ФИО12 ему не известно (т.3 л.д.74-76). 

Показаниями свидетеля ФИО23 Ш.Ш. от 08.01.2020г., согласно которым примерно в конце марта 2019 года, точное время он не помнит, через своих знакомых ему стало известно о продаже автомашины марки БМВ 520i, 2012 года выпуска по хорошей цене. Так как он хотел приобрести автомобиль указанное марки, его данное предложение заинтересовало и решился связаться с продавцом по имени ФИО26, телефон которого ему дали также знакомые. После того как он с ним созвонился они договорились о встрече на территории АЗС «Лидер» по ул. ФИО2 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов, для осмотра автомобиля. В назначенное время ДД.ММ.ГГГГ они встретились с ФИО26, как впоследствии ему стало известно, его фамилия - ФИО55. При встрече он осмотрел автомобиль, он ему понравился как внешне, так и технически. Они договорились о сумме в размере 700 000 рублей. В тот день, сразу же он передал ему 700 000 рублей, после чего ФИО26 передал ему автомобиль вместе с документами (ПТС, СТС) пустым ДКП с подписью прежнего владельца ФИО29 ФИО18 и копию его паспорта, для последующего переоформления авто на свое имя. Автомобиль он переоформил на свое имя примерно через неделю после его покупки в центральном РЭО 

<

адрес>. Когда он покупал авто, на нем были установлены гос. знаки 

<

***>. После его оформления он установил на них знаки 

<

***>. Данной машиной он владел примерно 5 месяцев, потом продал ее парню по имени Магомед, который проживает где-то в 

<

адрес>, где точно не знает, его номера телефона у него не сохранилось, опознать его не сможет из-за давности событий. ФИО54 Иса ему не знаком, автомобиль был оформлен по документам на ФИО45 том, что данный автомобиль был приобретен незаконным путем, он ничего не знал и понятия не имел (т.1 л.д.98-100).

Показаниями свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он приобрел автомобиль марки «БМВ 520I», VIN: 

<

***>, 2012 года выпуска, ранее принадлежавщий ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцу 

<

адрес> за 600 тыс. рублей. Потому что автомобиль был в неисправном состоянии и владелец не хотел заниматься ремонтом автомобиля, а именно двигателя он приобрел его по заниженной цене. После ремонта автомобиля, точное время, которым он им пользовался, не помнит, продал его своему односельчанину, без паспорта транспортного средства (ПТС) за 800 тыс. рублей. У кого автомобиль сейчас находится в пользовании ему не известно. ФИО15 ему не знаком, слышит о нем впервые от сотрудников полиции. О том, что указанный автомобиль марки «БМВ 520I», VIN: 

<

***>, 2012 г.в., был приобретен гражданином ФИО15 мошенническим путем ему известно не было (т.3 л.д.70-73).

Показаниями свидетеля ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым примерно в сентябре 2020 года в районе авторынка 

<

адрес> Дагестан у незнакомого ранее ему ФИО14 приобрел автомобиль марки «БМВ 520I», VIN: 

<

***>, 2012 года выпуска, с регистрационными знаками 

<

***> регион, принадлежащий последнему, так как он был указан собственником в ПТС автомобиля. При приобретении данного автомобиля ФИО14 заверил его, что он является добросовестным собственником. Согласно договоренности он предал ФИО14 за автомобиль деньги в сумме 1 110 000 рублей. При заключении сделки купли-продажи они с ФИО14 проверили автомобиль в каком-то подразделении органов внутренних дел в 

<

адрес> и ФИО14, заверил его, что на автомобиле каких-либо ограничений не имеется, а также он не значится в розыске. Автомобиль он на свое имя сразу не переоформлял, так как это хотел сделать позже. Автомобиль он фактически не эксплуатировал, однако ДД.ММ.ГГГГ по семейным обстоятельствам он выехал в 

<

адрес> и на участке федеральной автодороги «Кавказ» на 689 км его остановили сотрудники ДПС ГИБДД и при проверке автомобиля выяснили, что он числится в розыске по уголовному делу. До этого момента об этом он не знал и добросовестно предполагал, что автомобиль юридически чист, поскольку он приобрел его у ФИО14 при указанных выше обстоятельствах (т.2 л.д.17-19).

Показаниями свидетеля ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у него есть родной брат ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в настоящее время в 

<

адрес>, точного адреса он не знает. Его супруга с детьми уехали за границу. На территории Чеченской Республики у ФИО26 жилья нет, так как он продал квартиру из-за долговых обязательств. Находясь в 

<

адрес> его брат ФИО26 беспрепятственно может находиться и проживать в его домовладении по адресу: 

<

адрес>, 3-й пер. Мичурина 

<

адрес>. Данное домовладение оформлено на его сына ФИО55 Руслана. О том, что его брат ФИО26 находился в розыске ему известно не было, а также ему не было известно, что в отношении него возбуждено уголовное дело по факту мошенничества, связанного с автомобилями. Он знал, что ФИО26 в 2019 году брал под реализацию автомобили, какой марки не помнит и не рассчитался с собственниками, в связи с чем к ним неоднократно приходили и требовали вернуть долг. Также по факту мошенничества связанного с автомобилями в Шалинском ОМВД было возбуждено дело и ФИО26 осудили и он отбыл наказание за это преступление. У его брата ФИО26 имелись большие долговые обязательства перед людьми проживающими на территории Чеченской Республики, кем именно он уже не помнит. Некоторые долги за него им и его родственниками пришлось вернуть за него продав принадлежащее им имущество. С его слов свои долги он вернул в настоящее время. Примерно в мае 2023 года точной даты он не помнит к нему домой приехал следователь, данные его он не помнит, который искал ФИО26, так как по месту прежнего проживания его не было. В тот момент от следователя ему стало известно, что в отношении ФИО26 возбуждено дело по факту мошенничества. Он сказал, что ФИО26 у него нет и где он находится он не знает. ФИО26 звонит иногда ему с разных номеров, которые он не сохранил. Следователь оставил ему свой контактный номер телефона и попросил, чтобы, когда ФИО26 позвонит передал номер телефона ему и он связался с ним. После того как с ним связался ФИО26 он передал ему номер телефона следователя, который его искал и сказал, чтобы он с ним созвонился. Как человек брат характеризуется с положительной стороны, вредных привычек не имеет, жизнерадостный позитивный, отзывчивый, всегда придет на помощь. Более ему по данному факту не известно и ФИО26 ему ничего не рассказывал (т.3 л.д.33-35).

Показаниями свидетеля ФИО12-С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у него есть родной брат ФИО16-Селиморвич ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в 2019 года продал ФИО15 два автомобиля марки «BMW 523i» «BMW 520i», за которые последний с ним не расплатился. После этого брат обратился с заявлением в полиции по факту мошенничества. Затем было возбуждено уголовное дело и ФИО55 объявили в розыск, так как он скрылся. В июне 2023 года ФИО15 вернул брату ФИО24 деньги в сумме 300 000 рублей. Затем в августе 2023 года, так как ФИО24 не было дома передал ему в 

<

адрес> деньги в сумме 300 000 рублей, которые он отдал потом ФИО24, а в октябре 2023 года возместил полностью причиненный ущерб его брату за автомобили (т.3 л.д.107-109).

Показаниями свидетеля ФИО23 А.А. от 11.08.2020г., согласно которым в конце февраля 2019 года, точного числа он не помнит, с ним по телефону связался ранее знакомый ему ФИО15, который должен был ему денег за два автомобиля марки Лада Приора в размере 600 000 рублей. В ходе телефонного разговора, ФИО26 предложил ему купить у него автомобиль марки «БМВ 523i», 2010 года выпуска стоимостью 1 000 000 рублей, с учетом погашения долга за цену в размере 400 000 рублей. Он подумал об этом предложении и согласился. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, они встретились на территории АЗС напротив 

<

адрес> по ул. ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО28) района 

<

адрес> Республики. Он осмотрел автомобиль, он ему понравился. Он спросил у ФИО26, не будет ли у него проблем с продажей указанного автомобиля, так как автомобиль был оформлен на ФИО34, на что ФИО26 его заверил, что за чистоту машины он отвечает. Далее, он передал ФИО15 в руки наличные деньги в сумме 400 000 рублей и получил от него, имеющиеся у него документы (СТС, ПТС) ключ, пустой бланк ДКП с подписью прежнего собственника и копию паспорта собственника ФИО34, чтобы в дальнейшем он смог переоформить его. На этом они разошлись. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, о его приобретении узнал его дальний родственник ФИО8, которого они с детства называли по имени Анзор. В ходе разговора с ним он предложил последнему купить у него автомобиль БМВ 523i за денежную сумму в размере 600 000 рублей, на что ФИО22 согласился. На следующий день он передал автомобиль БМВ ФИО22 вместе с ключами СТС, ПТС к нему, пустым бланком ДКП с подписью прежнего собственника и копией паспорта собственника ФИО34 Более данный автомобилем он не владел. ФИО8 оформил данный автомобиль на свою супругу ФИО6 и владел им примерно полтора года, до момента, когда данный автомобиль был у него изъят в РЭО-4 МРЭО ГИБДД МВД по ЧР в связи с нахождением в розыске (т.1 л.д.215-217). 

Кроме свидетельских показаний вина ФИО15 подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № Э-181/08-20, согласно которого фактическая стоимость автомашины «БМВ 523i», 2010 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по состоянию на февраль 2019 года составляет 960 000 рублей (т.1 л.д.195-212).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № ЭГ-119/04-2023, согласно которого фактическая стоимость автомобиля «БМВ 5201», VIN: №, 2012 года выпуска, по состоянию на март 2019 года составляет 1 877 000 рублей (т.2 л.д. 96-105).

Вещественными доказательствами:

- регистрационным делом (документами, послужившими основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 523i», VIN: №, 2010 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> регион, с содержашимися в нем следующими документами:

- свидетельством о регистрации ТС с серийным номером 99 33 №, заявлением ФИО47 в РЭО-2 МРЭО ГИБДД МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменения в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) транспортного средства, на 1 л.;

- копией страхового полиса с серийным номером ХХХ №, на 1 л.; 

- копией паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>, на 1 л.; 

-договором купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ между продавцом ФИО34-А.В. и покупателем ФИО6, на 1 л. 

Регистрационным делом (документами, послужившими основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 523i», VIN: №, 2010 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> регион, с содержащимися в нем следующими документами:

- свидетельством о регистрации ТС с серийным номером 99 33 №, заявлением ФИО41 № от ДД.ММ.ГГГГ в госавтоинспекцию РЭО-2 МРЭО ГИБДД МВД по ЧР о внесении изменения в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) транспортного средства, на 1 л.; 

- паспортом (дубликатом) транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>;

-договором купли-продажи транспортного средства ММ 076979 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО8 и ФИО41, на 1 л.; 

-копией паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>, на 1 л.; 

-копией паспорта ФИО41 с серийным номером 96 07 008821, на 1 л.

Регистрационным делом (документами, послужившими основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 520i», VIN: №, 2012 года выпуска, черного цвета, регистрационный знак 

<

***> регион, с содержащимися в нем следующими документами: 

-заявлением ФИО23 Ш.Ш. в госавтоинспекцию РЭО-1 МРЭО ГИБДД МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ о внесени изменения в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) трансопртного средства, на 1 л.; 

-копией паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>;

-договором купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ между продавцом ФИО35 и покупателем ФИО23 Ш.Ш. на 1 л. (т.2 л.д. 123-124, 137-138).

Протоколами следственных действий.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что 02.12.2020г. в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Чеченская Республика, г. ФИО9, 

<

адрес> со специализированной стоянки, предназначенной для хранения изъятых автотранспортных средств, изъят автомобиль марки «БМВ 520i», VIN: № и ключ к нему (т.2 л.д.7).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, 26.04.2023г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в РЭО № МРЭО ОГИБДД МВД по Чеченской Республике по адресу: 

<

адрес> произведена выемка регистрационного дела автомобиля марки «БМВ 520i», VIN: № (т.2 л.д. 117-119).

Протоколом выемки от 26.04.2023г., согласно которого 26.04.2023г. в период времени 09 часов 50 минут до 10 часов 10 минут в РЭО № МРЭО ОГИБДД МВД по Чеченской Республике по адресу: ЧР, г. ФИО9, 

<

адрес> произведена выемка регистрационных дел автомобиля марки «БМВ 523i», VIN: № (т.2 л.д. 127-129).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 27.05.2023г. в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут по месту жительства ФИО15 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к незаконному обороту не обнаружено (т.2 л.д. 190-193).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого 06.08.2020г. в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 15 минут осмотрены: автомобиль марки «БМВ 523i», VIN: №, 2010 года выпуска с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион; подлинник свидетельства о государственной регистрации ТС серии 99 07 №, подлинник паспорта транспортного средства серии 

<

адрес>, ключ зажигания к нему (т.1 л.д. 171-174, 175-180, 181).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого 02.12.2020г. в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут осмотрены автомобиль марки «БМВ 520i», VIN: №, 2012 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, ключ зажигания указанного автомобиля к нему (т.2 л.д. 10-11, 12, 13).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 27.04.2023г. в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут осмотрено регистрационное дело (документы, послужившие основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 520i», VIN: №, 2012 года выпуска, черного цвета, регистрационный знак 

<

***> регион, с содержащимися в нем следующими документами: заявлением № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копией паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>; договором купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л. (т.2 л.д. 120-122).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 30.04.20203г. в период времени с 11 часов 10 минут до 13 часов 00 минут осмотрены:1) регистрационное дело (документы, послужившие основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 523i», VIN: №, 2010 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> регион, с содержавшимися в нем следующими документами: свидетельством о регистрации ТС с серийным номером 99 33 №, заявление ФИО47 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копией страхового полиса с серийным номером ХХХ №, на 1 л.; копией паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>, на 1 л.; договором купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.;

2) регистрационное дело (документы, послужившие основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 523i», VIN: №, регистрационный знак 

<

***> регион с содержащимися в нем следующими документами: свидетельство о регистрации ТС с серийным номером 99 02 №, заявление ФИО48 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; паспорт (дубликат) транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>; договор купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копия паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>, на 1 л.; копия паспорта ФИО48 с серийным номером 96 07 №, на 1 л. (т.2 л.д.130-136).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 23.11.2023г. в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут ФИО15 в подтверждение своих показаний указал на территорию АЗС «Лидер», расположенная напротив 

<

адрес> по ул. ФИО17 

<

адрес>, и показал, что данная территория является местом, где он 13 февраля и ДД.ММ.ГГГГ путем обмана завладел принадлежащими ФИО49 автомобилями марки «БМВ 523» 2010 года выпуска, серого цвета и «БМВ 520» 2012 года выпуска (т.3 л.д. 60-62).

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО15, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и с учетом изложенного его действия квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении вменяемого ему деяния подтверждается показаниями потерпевшего ФИО12, а также показаниями свидетелей ФИО40, ФИО23 А.А., ФИО6, ФИО8, ФИО50, ФИО11, ФИО41, ФИО39, ФИО35, ФИО23 Ш.Ш., ФИО14, ФИО43, ФИО42, ФИО46 и ФИО12-С., не доверять которым у суда нет оснований, письменными и вещественными доказательствами, приведенными выше и исследованными в судебном заседании. Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, так как они отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, достоверными, относимыми и достаточными для постановления приговора в отношении ФИО15

Суд считает подтвердившимся в судебном заседании факт хищения ФИО15 чужого имущества путем обмана на общую сумму 2 337 000 рублей.

Психическое состояние подсудимого ФИО15 сомнений у суда не вызывает, поскольку каких-либо данных, указывающих на то, что он как во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и после, страдал или страдает психическими заболеваниями, в материалах уголовного дела не имеется. Поэтому, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении ФИО15 вида и размера наказания, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО15 и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО15 совершил умышленное преступление против собственности, отнесенные законом к категории тяжких. По месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

ФИО15 в ходе предварительного следствия давал правдивые признательные показания, участвовал в процессуальных действиях по установлению обстоятельств совершения им преступления, поэтому суд считает и относит данное обстоятельство к способствованию раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО15, суд признает, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления (протокол провекри показаний на месте от 23.11.2023г., т.3 л.д.60-62).

Признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту проживания, наличие несовершеннолетних детей, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкое, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому, дающих основание для применения в отношении ФИО15 положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

С учетом изложенного, а также общественной опасности совершенного ФИО15 преступления, суд убежден в том, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания в виде его исправления, предупреждению совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости. 

Вместе с тем, учитывая личность ФИО15, наличие смягчающих наказание обстоятельств, таких как наличие малолетних и несовершеннолетних детей, положительной характеристики по месту жительства, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба потерпевшему, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и считает возможным применить к нему, на основании ст.73 УК РФ, условное осуждение, поскольку реальное лишение свободы негативно отразилось бы на жизни его детей.

Суд не видит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Суд учитывает, что ФИО15 официально не трудоустроен, и не имеет постоянного источника дохода, поэтому считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом признания ФИО15 своей вины в содеянном и раскаяние, а также, что в результате преступления не наступили тяжкие последствия, суд считает возможным не назначать ФИО15 дополнительное наказания в виде ограничения свободы.

При определении размера наказания суд исходит из требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Не находит суд оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает.

Меру пресечения в отношении ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения, после чего отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества по уголовному делу не принимались.

Процессуальные издержки по делу не имеются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО15 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока обязать ФИО15 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «БМВ 523i», VIN: №, 2010 года выпуска с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион; подлинник свидетельства о государственной регистрации ТС серии 99 07 №, подлинник паспорта транспортного средства серии 

<

адрес>, ключ зажигания к нему;

- автомобиль марки «БМВ 520i», VIN: №, 2012 года выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, ключ зажигания указанного автомобиля к нему, после вступления приговора в законную силу, считать возвращенными по принадлежности.

Регистрационное дело (документы, послужившие основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 523i», VIN: №, 2010 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> регион, с содержашимися в нем следующими документами:

- свидетельством о регистрации ТС с серийным номером 99 33 №, заявлением ФИО47 в РЭО-2 МРЭО ГИБДД МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменения в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) транспортного средства, на 1 л.;

- копией страхового полиса с серийным номером ХХХ №, на 1 л.; 

- копией паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>, на 1 л.; 

-договором купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ между продавцом ФИО34-А.В. и покупателем ФИО6, на 1 л.; 

-регистрационное дело (документы, послужившие основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 523i», VIN: №, 2010 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> регион, с содержащимися в нем следующими документами:

- свидетельством о регистрации ТС с серийным номером 99 33 №, заявлением ФИО41 № от ДД.ММ.ГГГГ в госавтоинспекцию РЭО-2 МРЭО ГИБДД МВД по ЧР о внесении изменения в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) транспортного средства, на 1 л.; 

- паспортом (дубликатом) транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>;

-договором купли-продажи транспортного средства ММ 076979 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО8 и ФИО41, на 1 л.; 

-копией паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>, на 1 л.; 

-копией паспорта ФИО41 с серийным номером 96 07 008821, на 1 л.;

-регистрационное дело (документы, послужившие основанием для перерегистрации) автомобиля марки «БМВ 520i», VIN: №, 2012 года выпуска, черного цвета, регистрационный знак 

<

***> регион, с содержащимися в нем следующими документами: 

-заявлением ФИО23 Ш.Ш. в госавтоинспекцию РЭО-1 МРЭО ГИБДД МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ о внесени изменения в регистрационные данные в связи с изменением собственника (владельца) трансопртного средства, на 1 л.; 

-копией паспорта транспортного средства с серийным номером 

<

адрес>;

-договором купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ между продавцом ФИО35 и покупателем ФИО23 Ш.Ш. на 1 л., после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества по уголовному делу не принимались.

Процессуальные издержки по делу не имеются.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Ахматовский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись) М.С. Эдиев 

Копия верна: 

Судья: